UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL PROPEG No 13/2023
CRONOGRAMA DE DEFESAS PARA O EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO NO

CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA/UFAC)

A Comissão de Seleção do Mestrado em Ciências Ambientais torna público o Cronograma
de Defesa das Propostas de Pesquisa. Conforme especificado no Item 5.3.3 do Edital, a defesa
da proposta ocorrerá em formato PRESENCIAL na Sala Ambiente, bloco administrativo, campus
Cruzeiro do Sul da Universidade Federal do Acre (Estrada do Canela Fina, km 12, Cruzeiro do
Sul,  Acre).  Todo  processo  será  gravado.  A Tabela  1  apresenta  a  ordem  de  realização  das
entrevistas.

Informações adicionais: 1. Conforme o item 5.3.4 do edital, o(a) candidato(a) terá disponível para sua
apresentação o  tempo máximo de 15 minutos,  após os quais terá a apresentação interrompida.  2.  A
comissão  avaliadora  não  realizará  questionamentos,  preenchendo  somente  a  ficha  de  avaliação
disponível no Anexo VIII do edital. 3. O(a) candidato(a) terá disponível os 5 minutos que antecedem seu
horário determinado para preparar sua apresentação e ferramentas necessárias. 4. Conforme o item 5.3.5
do edital, o uso de apresentações de qualquer tipo (ferramenta física ou virtual) é opcional e de inteira
responsabilidade  do(a)  candidato(a),  assim  como a  viabilização  de  equipamentos  apropriados  para  tal
(computador ou outro meio necessário). A sala contará somente com quadro branco para pincel e projetor
(HDMI comum), não cabendo ao PPGCA nenhuma responsabilidade sobre problemas técnicos no processo
de realização do exame.

TABELA 1: Cronograma de realização das defesas individuais de defesa do projeto

Ordem de
defesa

Número de
inscrição

Data da
defesa

Horário da
defesa

Ordem de
defesa

Número de
inscrição

Data da
defesa

Horário da
defesa

1 202313007 20 de março
de 2023

08:00 às
08:15

9 202313016 20 de março
de 2023

11:10 às
11:20

2 202313008 20 de março
de 2023

08:25 às
08:40

10 2023013002 21 de março
de 2023

08:00 às
08:15

3 202313009 20 de março
de 2023

08:40 às
08:55

11 2023013003 21 de março
de 2023

08:25 às
08:40

4 202313010 20 de março
de 2023

09:05 às
09:20

12 2023013004 21 de março
de 2023

08:40 às
08:55

5 202313011 20 de março
de 2023

09:30 às
09:45

13 2023013005 21 de março
de 2023

09:05 às
09:20

6 202313012 20 de março
de 2023

09:55 às
10:10

14 2023013006 21 de março
de 2023

09:30 às
09:45

7 202313014 20 de março
de 2023

10:20 às
10:35

15 2023013017 21 de março
de 2023

09:55 às
10:10

8 202313015 20 de março
de 2023

10:45 às
11:00

Original assinado
Coordenação e Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais -
campus Floresta, Cruzeiro do Sul

Cruzeiro do Sul, 15 de março de 2023